a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 632, pàg. 728, *ex O.*

Montpetan arca

B. N.º. 345

1043.

Venta de tierras en Montpeytà.

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN [segell estampat]

1-XI-1043 [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Dozdono, et Isarn, et Garsen, femina, et Iozfred, cum filiis suis, id est: Arnal, et Williemo, et Anastesa, femina, nos simul in unum uinditores sumus uobis Arnal Dolchido, et uxor mea Gilla, femina. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus nos uobis modiatas quartuor de terras, cultas uel ermas, nostras proprias, qui nobis aduenit a me Doz et Isarn et Garsen, femina, de genitori nostro uel de genitrice nostra, siue per qualicumque uoces, et a me Iozfred, de parentorum siue de auio et de auia mea, id est Arnal et Willem et Anastesa. Et sunt, ipsas modiatas IIII^{or} de terras, cultas uel ermas, in comitatu Minorisa, in territorio de Montpetano, in apendicio ad ipsa Arca. Et affrontant, ipsas modiatas IIII de terras: de oriente in ipso monte de Montpetano, siue in ipso torrent qui discurrit per tempus pluuiarum; de meridie, in terras de nos, comparatores, siue in ipso torrent; de occiduo, in uinea de nos, comparatores; de circi, in ipsa Arca de Sancti Fructuosi, siue in strada publica. Quantum infra istas IIII^{or} affrontaciones includunt, sic uindimus nos uobis ipsas modiatas IIII^{or} de terras, cultas uel ermas, totum ab integrum, cum exios et regressios earum, in propter precium solidos X in argent. Et est manifestum. Quem uero predictas ipsas terras de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia quod uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componant ipsas terras in duplo, cum chasalibus, curtes curtalibus cum ipsas petras, cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicio Kalendas Nouember anno terciodecimo regnante Aganricco rege.

Sig+num Doz. Sig+num Isarn Cixela. Sig+num Garsen, femina. Sig+num Iozfred. Sig+num Arnal. Sig+num Wille[lmo]. Sig+num Anestes[a. S]ig+num Seniofred Ceser.

Sig[+n]um Witar[do. (?) Sig+num Se (?)]ndred. Sig+n[um Wa (?)]dal. Sig+num [...]d.

E[r]meng[a]udus, p[resbiter] et m[onachus, q]ui ista [carta] uindi[cionis] scripsit [et sub die] et (*signe*) [an]no quo su[pra].]

1. *Mides màximes del pergami: 32,3 x 9,5 cm. Dos forats petits a l'esquerra. Anava enrotllat. La part inferior és malmesa per nou forats, en gradació, de dreta a esquerra, (costat del text) de major a inferior, per una rosegada de rata. (per això, el document fóra interessant per a reproduir).*

Venda. *Engilberga, dona, i les seves filles Guilla i Garsèn [= Garsenda] venen a Joan Eliars [= Eliards, Eliarda] una mujada de terra, conreada i erma, que tenen per compra, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Viverol, [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de dos sous de diners de moneda de Vic, i tres diners, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 111.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 633, pàg. 729, ex **O**.

In nomine Domini. Ego Ingulberca, femina, et filias suas Guillie et [Gar]sent, uinditores sumus uobis Iouant Eliars, emtore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis modiatia · I · de terra culta uel erma ab ipso molario, nostra propria. Qui nobis aduenid per comparacione uel per qualicumque uoces. Et est hec omnia in comitatum Minorissa, in locum Uiuerol. Et afrontad iamdicta modiatia de terra: de orientis in uinea de nos comparatores; de meridie in terra de Senfret uel suos eredes; de occiduo similiter, uel in strada publica; et de circi in ermo de Sancti Benedicti. Quantum infra istas · IIII · afrontaciones includunt sic uindimus uobis totum ab intecrum, cum exiis uel regressis suis, in propter precidum solidos · II · de diners de monete de Uig, et · III · diners, in rem ualentem. Et nichil exinde non remansid. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa uinea de nostro iuro in uestro trado dominio potestate ad omnia que facere uolueritis. Quod si nos uinditores ad ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicione uenerid pro inrumpendum non hoc ualead uindicare set componad in duplo cum omnem suam inmeliacionem. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permanead modo uel omnique tempore.

Facta ista uindicio [· V ·] Idus Nouember anno · XIII · regnante Angenrig rege.
S+m Ingulberca. S+m Guillie. S+m [Gar]sent, qui ista uindicione fecid et firmare rocauid. S+m Iouant. S+m Guifret Tedrig.

Willem, sacer, scripsid et SS die uel anno quod supra.

1052

1043, novembre, 17.

Venda. *Icol [dona] i els seus fills [tres filles i un fill]: Adaled, [= Adelaida] Ermengards, [= Ermengarda][dona] Icol [dona] i Guilabert [= Gilabert, Gelabert] venen a Sendred [= Sindreu] i la seva esposa Trudgards [= Trudgarda] una peça de terra, conreada i erma, al comtat de Manresa, al [terme del] castell de la Manresana, [la Manresana, actual municipi dels Prats de Rei, Alta Segarra, comarca d'Anoia] pel preu d'onze sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 270.

M. N. 288²

Sagarra

Manresana³

Manresa.

1043.⁴

X⁵ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁶17-XI-1043⁷

In nomine Domini. Ego Ichol⁸ et filii⁹ suis¹⁰ Azaleiz,¹¹ et Ermengards,¹² et Ichol,¹³ et Guilabertus,¹⁴ uinditores¹⁵ sumus uobis Sendre¹⁶ et uxori¹⁷ sue¹⁸ Trudegarda,¹⁹ emtores.²⁰ Per hanc scriptura uidicionis²¹ nostre²² uindimus²³ uobis pecia de terra culta et erma, nostra propria, qui nobis aduenit de comparacione siue per ullahque uoces. Et est ipsa hec omnia in comitatum²⁴ Minorisa,²⁵ in castrum²⁶ Menreesana.²⁷ Et affrontat ipsa hec omnia: de orientis²⁸ in istrada;²⁹ de meridie similiter uel in terra de Vuifre,³⁰ de occiduo in terra de Vuifre;³¹ de circi³² in istrada³³ uel in terra de [...] ³⁴ et in terra de nos uinditores.³⁵ Quantum in istas affrontaciones includunt sic uindimus³⁶ uobis ista hec omnia, totum ab integrum, cum exiis et regresis³⁷ earum,³⁸ in propter precium solidos XI in re³⁹ ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicto⁴⁰ hec omnia de nostro iuramus⁴¹ in uestro tradimus dominio et potestatem,⁴² ad omnia facere que⁴³ uolueris. Quod si nos uinditores⁴⁴ aud⁴⁵ ullusque homo inquietare uolueris non hoc ualeat uindicare set⁴⁶ componat aud⁴⁷ componamus uobis ista hec omnia in duplo cum omnem⁴⁸ suam⁴⁹ inmelioracionem.⁵⁰ Et in antea ista uindicio⁵¹ firma⁵² stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista uindiccione⁵³ VX Kalendas⁵⁴ Decembris⁵⁵ annos⁵⁶ XIII^{mo} que⁵⁷ regnante Enrici⁵⁸ rege.⁵⁹

S+num Ichol. S+num Azaleiz. S+num Ermengards. S+num Ichol. S+num Guilabertus,⁶⁰ qui ista uindicione⁶¹ fecit,⁶² et firmare rogauit.⁶³ S+num Giscafre.⁶⁴ S+num Uuilelm Poncius.⁶⁵ S+num Uuifre,⁶⁶ exit seruicium migeram⁶⁷ de ordeí.⁶⁸

Vnifredvs,⁶⁹ sacer,⁷⁰ qui ista uindicione⁷¹ scripsit cum litteras superpositas in uerso V (SSS) et dies⁷² et annos⁷³ quod supra.

1. *Un forat petit a l'esquerra, anava enrotllat. Quatre sècs verticals. Mides: 14,5 x 8 cm. Lletra molt menuda. Bocí de l'angle superior dret desaparegut. Tacat.*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. Sagarra

Manrresana

4. Manresa.

1043.

5. X

6. ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN [segell estampat]

7. 17-XI-1043[escrit amb llapis]

8. Ichol

9. filii a **O**, per filios.

10. suis a **O**, per meos.

11. Azaleiz (en català) a **O**.

12. Ermengards (en català) a **O**.

13. Ichol (en català) a **O**.

14. Guilabertus a **O**.

15. uinditores a **O**, per uenditores.

16. Sendre (en català) a **O**.

17. uxori a **O**, per uxor.

18. sue a **O**, per sua.

19. Trudegarda (en català) a **O**;

20. emtores a **O**, per emptores.

21. uidicionis a **O**, per uenditionis.

22. nostre a **O**, per nostra.
23. uindimus a **O**, per uendimus.
24. comitatum a **O**, per comitatu.
25. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
26. castrum a **O**, per castro.
27. Menreesana (en català) a **O**. En català normalizat: Manresana.
28. orientis a **O**, per oriente.
29. istrada (en català llatinitzat) a **O**; strata.
30. de Vuifre (en català) a **O**; Vuifredi (en llatí).
31. de Vuifre (en català) a **O**; Vuifredi (en llatí).
32. circi a **O**, per circio.
33. istrada (en català llatinitzat) a **O**, per strada.
34. [...] *il·legible* a **O**.
35. uel in terra de [...] et in terra de nos, uinditores, *interlineat, a sobre*; uinditores a **O**, per uenditores.
36. uindimus a **O**, per uendimus.
37. regresis a **O**, per regressiis.
38. earum a **O**, per eis.
39. re a **O**, per rem.
40. predicto a **O**, per predicta.
41. iuramus a **O**, per iure.
42. potestatem a **O**, per potestate.
43. que a **O**, per quod.
44. uinditores a **O**, per uenditores.
45. aud a **O**, per aut.
46. set a **O**; *variant admesa, en llatí, de sed*.
47. aud a **O**, per aut.
48. omnem a **O**, per omni.
49. suam a **O**, per sua.
50. immelioracionem a **O**, per immelioratione.
51. uindicio a **O**, per uenditio.
52. *Tot seguit hi hauria d'haver:* et.
53. uindicione a **O**, per uenditione.
54. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
55. Decembris a **O**, per Decembrium.
56. annos a **O**, per anno.
57. que *superflu*.
58. Enrici a **O**, per Enrico.
59. rege a **O**, per regi.
60. Guilabertus a **O**, per Guilaberti.
61. uindicione a **O**, per uenditione.
62. fecit a **O**, per fecimus.
63. rogauit a **O**, per rogauimus.
64. Giscafre (en català) a **O**; Gischafredi.
65. Uuilelm (en català) Poncius a **O**, per Guilelmi Pontii.
66. Uuifre (en català) a **O**; Uuifredi (en llatí).
67. migeram (en català llatinitzat) a **O**.
68. de ordeí -*abreujat or, amb signe d'abrev. damunt or-* a **O**.
69. Vnifredvs amb *majúscules* a **O**.
70. sacer a **O**, per sacerdos.
71. uindicione a **O**, per uenditione.
72. et dies a **O**, per die.

73. annos a O, per anno.

1053

1043, desembre, 11.

Venda. *Trasgonça, dona, [i els seus dos fills i la seva filla] Dou, Isarn i Garsèn, [= Garsenda] dona, venen a Arnal [= Arnal Dòlquid] i la seva esposa Guilla, dona, una mujada de terra amb els casals, que Trasgonça, dona, té del seu pare i la seva mare, i Dou, Isarn i Garsèn, [=Garsenda] del seu pare i de la seva mare, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al terme de Sant Fruitós, a l'Arca. [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de quatre sous i mig en argent.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1406.1.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 635, pàg. 731, ex O.

semodiata · de terra in serra [...]

de occi in torret qui discor per tempus pluuiarum de cir in [uinea de Marcucio]²

Sⁱ fructuosi archa³

S· fritos⁴

S F 53[...]⁵

**Venda inter laicos ab ipsa
arca de S. Fructuos =**⁶

1043⁷

**Venta inter laicos de un trozo
de tierra donde dicen Arca.**⁸

S. Fructuos⁹

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC _SF_

LLIGALL ___ N^o. 93.
₁₀

n. 1399¹¹

In nomine Domini. Ego · Transgonca femina · Doz · et Isarn · et Garsen · femina · uinditores sumus uobis · Arnal · et uxor mea Gilla femina, emtore · Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus uobis · modiata · I · de terra · cum ipsos casals · qui mihi aduenit a me Trasgonca femina · de genitori meo uel de genitrice mea · et a me Doz · et Isarn · et Garsen · de genitori uel de genitrice nostra · Et est ipsa modiata · I · de terra · cum ipsos · casals · in comitatu Minorisa · in apendicio · de ipsa Archa Sancti Fructuosi · Et affrontad¹² ipsa modiata · de terra cum ipsos · casals · de oriente · in terra · de me comparatore · de meridie similiter · de occiduo in terra · de nos uinditores · de circi · in rocca · uel in uineas · de Marcucio · Quantum infra istas · IIII^{or} · affrontaciones includunt · sic uindimus nos uobis ipsa modiata · de terra cum ipsos casals totum ab integrum cum exios et

regressios earum in propter precium · solidos · III^{of} · et de mig · in argent · Et est manifestum · Quem uero predicta ipsa terra de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia facere quod uolueris · Quod si nos uinditores aut ullusque omo¹³ qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum · non non hoc ualeat uindicare set¹⁴ componat ipsa modiatia de terra · in duplo cum omnem suam inmelioracionem · Et in antea ista carta uindicio firma · et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista ista carta · uindicio · III · Idus December · anno · XIII · regnante Aganricco rege ·

Sig+num Trasgonca, femina · Sig+num Doz · Sig+num Isarn · Sig+num Garsen qui ista carta uindicione fecimus et firmauimus · et firmare rogauimus · Sig+num Seniofred · Sig+num Iozfred · Sig+num Unnela ·

Ermengaudus, presbiter et monachus, qui hista carta uindicione scripsit · et sub (*signe*) die et anno quo supra ·¹⁵

1. *Mides del pergami sencer: 51'03 x 9'08 cm. Part del primer document (1406.1): 26 x 9'08 cm. L'estat general de conservació del pergami és bo. La lletra és molt clara. Fou relligat, per tal com hi ha restes de pega als dos costats (anvers i revers) en aquest extrem del pergami. Les anotacions del revers són comuns entre ambdós documents.*